Российская Федерация Ивановская область

Ильинский муниципальный район

Ивашевское сельское поселение

Совет Ивашевского сельского поселения

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 26.03.2021 года                                             № 31

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к

депутату Совета Ивашевского сельского поселения,

 Главе Ивашевского сельского поселения  мер ответственности

     В соответствии с частью 7.3-2 статьи 40 Федерального закона от

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьи 12.1 Федерального закона от

25.12.2008 № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», Закона Ивановской

области от 2.05.2017 №25-ОЗ « О порядке представления гражданами,

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицам,

замещающим муниципальные должности, сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера Губернатору

Ивановской области»,  статьи 2.1. Закона Ивановской области от 30.05.2017 №

39-ФЗ «О порядке осуществления проверки достоверности и полноты сведений

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, предоставленных гражданами, претендующими на замещение

муниципальных должностей и лицами, замещающими муниципальные

должности», руководствуясь Уставом  Ивашевского сельского поселения

Совет Ивашевского сельского поселения РЕШИЛ:

1.Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату

Ивашевского сельского поселения, Главе Ивашевского сельского поселения

мер ответственности (прилагается).

2.  Обнародовать настоящее решение в соответствии с частью 11 статьи

37 Устава Ивашевского сельского поселения и разместить на официальном

сайте.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава  Ивашевского

сельского поселения                                                                   Е.В. Касимова

Председатель Совета

Ивашевского сельского поселения                                           Н.Ю.Агапова

Приложение

к решению Совета

Ивашевского сельского поселения

от 26.03.2021 № 31

ПОРЯДОК

принятия решения о применении к депутату Совета Ивашевского

сельского поселения, Главе Ивашевского сельского поселения

мер ответственности

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о

применении к депутату Совета Ивашевского сельского поселения, Главе

Ивашевского сельского поселения (далее – лицо,   замещающее

муниципальную должность), мер ответственности, предусмотренных частью

7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6.10. 2003  № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

(далее – меры ответственности) в Ивашевском сельском поселении.

2.Решение о применении мер ответственности принимается Советом

Ивашевского сельского поселения Ильинского муниципального района

Ивановской области (далее - Советом).

3.К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих

сведений является несущественными, могут применяться следующие меры

ответственности:

1) предупреждение;

2)освобождение депутата, члена выборного органа местного

самоуправления от должности в представительном органе муниципального

образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права

занимать должности в представительном органе муниципального образования,

выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его

полномочий;

3)освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до

прекращения срока его полномочий;

4)запрет занимать должности в представительном органе муниципального

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока

полномочий;

5)запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий.

4.Основанием для рассмотрения вопроса о применении к лицу,

замещающему муниципальную должность, мерой ответственности, является

заявление Губернатора Ивановской области о применении к указанному лицу

мер ответственности (далее – обращение).

5.Решение Совета о применении к лицу, замещающему муниципальную

должность, мера ответственности применяется не позднее чем через 30 дней со

дня поступления в Совет заявления, а если заявление поступило в период

между заседаниями Совета - не позднее чем через три месяца со дня

поступления такого заявления.

6.При применении мер ответственности, учитываются характер

совершенного лицом, замещающим муниципальную должность,

коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых

оно совершено, соблюдением им других ограничений, запретов и обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции.

7.Лица, замещающие муниципальные должности,  в отношении которых

поступило обращение, в срок, не позднее 5 календарных дней со дня

вступления поступления обращения способом, обеспечивающим

подтверждение вручения, направляется уведомление о поступлении обращения,

в котором разъясняется: порядок принятия решения о мерах ответственности;

право дать письменное пояснение по существу выявленных нарушений.

8.Лицо, замещающее муниципальную должность, извещается о дате,

времени и месте заседания Совета, на котором будет осуществляться процедура

рассмотрения обращения, способом, обеспечивающим подтверждение

получения извещения, не позднее,  чем за 5 календарных дней до заседания

Совета.

9.Неявка надлежащим образом извещенного лица, в отношении которого

поступило обращение, не препятствует рассмотрению обращения.

10.Решение о применении меры ответственности принимается простым

большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов

Совета путем открытого голосования.

Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого

рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в

голосовании не принимает.

Решение о применении мер ответственности к лицу, замещающего

муниципальную должность, оформляется решением Совета и должно

содержать указание на коррупционное правонарушение, положения

нормативных правовых актов, которые нарушены.

11.Решение Совета о применении к лицу, замещающему муниципальную

должность, меры ответственности вступает в силу со дня его применения.

12.Копия решения не позднее семи рабочих дней со дня его применения

вручается лицу, привлеченному к ответственности, под роспись либо

направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении, а также

направляется Губернатору Ивановской области.